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„…Miért keresitek az élőt a halottak kö-

zött?  Nincs itt, feltámadt …” Lk. 24,5-6 

Isten irgalmassága  
és a nagyhét  

 - Utak Krisztushoz - 

    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Mi, emberek, akik az időben élünk, 
Krisztus misztériumát csak egymásutá-
niságában tudjuk megjeleníteni, ünne-
pelni. Így amikor megünnepeljük meg-
váltásunk szent hetét, a nagyhetet, a 
rákövetkező vasárnapot, húsvét 2. vasár-
napját nevezzük az Isteni irgalmasság 
vasárnapjának. Pedig már maga a nagy-
hét is annyi szépséggel és kimeríthetet-
len üzenettel gazdagít minket, hogy nem 
lehet nem arra gondolni, hogy már az, 
hogy ebben részt vehetünk, az is az irga-
lom jele. Induljunk most el egy rövid 
zarándokútra – ennek a szent hétnek a 
mindennapjaiban, és csodálkozzunk rá 
néhány szép mozzanatára. 
Virágvasárnap, ünnepélyes bevonu-
lás. Az ünnepi misén nem a templom-
ból indulunk, hanem kintről. Kinti éle-
tünk minden tapasztalatával. És magával 
Jézussal, akit követünk ebben az ünnepi 
menetben, bevonulunk, ahogy őseink 
mondták a templom épületéről, a Szent-
egyházba. Bevonulunk a nagyhétbe. És 
közben négy alkalommal is megállunk 
és figyelünk az evangéliumi események-
re. Nem szemlélőként, hanem annak 
részeseiként. Ott mindez velünk is törté-
nik. A negyedik stációban megérkezünk 
a kereszttel a szentélybe, és így kezdő-
dik az ünnepi szentmise az énekelt pas-
sióval. Ez az ünnepi bevonulás életünket 
is tükrözi. Ennek célja elindulni és meg-
érkezni Krisztushoz. Nagyhét az elindu-
lás és a megérkezés útja is.  
Nagyhétfő-nagykedd-nagyszerda. Ez 
a három nap is szerves része a nagyhét-
nek. Rákészít minket a következő szent 

három napra. Vegyünk részt e napok 
liturgiájában is! Hétfőn a betegek szent-
sége, kedden és szerdán a bűnbánat 
szentsége erősíti meg a híveket. És mi-
lyen szép, hogy mindez a nagyhéten 
történik. Nagyhét a gyógyulás útja is.  
Nagycsütörtök. Krizmaszentelési mi-
se. Noha ez nem a saját templomban 
zajlik, de mégis ide vezet hozzánk. Fő-
pásztorunk, az apostolutódok, a püspö-
kök, segédpüspökök mellett itt együtt 
vannak papok, diákónusok, a szerzete-
sek és szerzetesnők és a hívek. Az egy-
ség és a szeretet nagy ereje ez. Csodála-
tos közösség. Pedig sokan közülük ere-
jükben meggyöngült, beteg, rozzant, 
kerekesszékben és mankóval vagy bo-
tokkal megjelenő atyák, akik ide érkez-
nek a főegyházmegye legtávolabbi kis 
településéről is. De mikor megszólal a 
mondat: „Ezt cselekedjétek az én emlé-
kezetemre…”, akkor ez mindennél erő-
sebb jellé válik. Nincs talán nagyobb erő 
annál, mint amikor a főegyházmegye 
teljes papsága közösségben mondja ki a 
legszentebb szavakat. Ezt hallani, átélni 
nagyon megrázó, de ünnepélyes is egy-
ben. Papi, diakónusi, szerzetesi fogadal-
maink megújítása után történik a szent 
olajak – a betegek és a katekumenek 
olajának megáldása, és a krizma meg-
szentelése. Ezeket a megújított különle-
ges anyagokat, melyekkel az év során 
kiszolgáltatjuk a szentségeket, külön 
latin felirattal ellátott méltó helyen he-
lyezzük el a helyi sekrestyében,. Így a 
húsvéti megújulás mindent elér a szent-
ségek révén. Nagyhét a megújulás útja 
is.  
Isten, aki most nem föntről néz, ha-
nem lentről. A lábmosás. Sokszor  el-
gondolkodtam már azon, hogy egy papi 
hivatásnak egyik legmélyebb liturgikus 
mozzanata a lábmosás lehet. Hiszen a 
papi hivatás lényege Jézus irgalmának 
közvetítése.  És most ebben a pillanat-
ban a pap személyében látjuk a szolgáló 
Krisztust, aki épp ezért jött, hogy szol-
gáljon. Megmossa a tanítványok lábát – 
ahogyan Krisztus. Ebben a pár percben 
benne vannak, benne kell, hogy legye-
nek egy papnak a mindennapjai. Csak 
hálásak lehetünk atyáinknak, hogy be-
mutatják a nagyhét csodálatos liturgiá-
ját, és hogy elvezetik a közösségünket 
erre az ünnepre. Nagyhét a hála útja is.   
„Éjszaka volt…” A virrasztás. Van 
egy semmihez nem hasonlítható ív, ami 
összeköti a nagycsütörtököt és a nagy-
pénteket. Ez a virrasztás. Mert amit mi 
nagycsütörtök éjjeli zsolozsmának mon-

dunk, az már a nagypéntekhez tartozik. 
Hajnali három órakor. Ha benézünk 
ilyenkor a templomba, itt-ott bóbiskoló 
embereket látunk. Ennyi lenne egy vir-
rasztás? Aligha. Igaz, hogy a lélek kész-
séges, a test meg erőtlen, de a bóbiskod-
va virrasztó embert is Isten különös ke-
gyelemmel tölti be. És a hajnali három 
órakor együtt elmondott zsolozsma ab-
ban a fénytelenségben a lecsupaszított 
térben a nagyon csendes hangtalanság-
ban egészen transzcendenssé válik. 
Nagyhét a csend útja is.  
Nagypéntek. A mélypont ünnepélye 
(Pilinszky). Talán nagycsütör tök sú-
lyos csöndje folytatódik, amikor egyszer 
egy évben a liturgia elején, némán vonu-
lunk be. Most kell ez a némaság. Mert a 
leborulás csöndje semmihez sem hason-
lítható. Sem annak, aki átéli, sem annak, 
aki mindezt látja. Ez Krisztus csöndje. 
Ebből a csöndből születik minden. Vi-
rágvasárnap követtük Jézust a kereszt 
útján, most Ő vár minket a kereszten. 
Megkezdődik minden idők legnagyobb 
zarándokútja. Amikor az egyházközség 
türelemmel várva, majd ünnepélyes me-
netben elindul Krisztushoz. Ez nagyobb 
zarándoklat, mintha a Szentföldre men-
nénk. Mert ezen a zarándoklaton min-
denki részt vehet. Így találkozunk egy-
mással, és így találkozunk Krisztussal. 
Közösségben. Nagyhét a közösség útja 
is.  
Nagyszombat. A nap, amikor nem 
történik „semmi”. Az irgalom újabb 
ajándéka. Egy nyugalmas nap. Ma meg-
látogatjuk a szent sírt. Csendesen idő-
zünk. Egy kis advent. Most is várjuk a 
különleges éjszakát. Zaklatott, rohanó 
világunkban alig-alig akad számunkra 
egy nyugalmas nap. És Krisztus meg-
ajándékoz azzal, hogy saját sírjának 
végtelen nyugalmát osztja meg most 
velünk. Védjük meg és vigyázzunk 
nagyszombat nyugalmára.  Nagyhét a 
nyugalom útja is.  
Húsvét vigíliája. Egy pici lángból fény 
lesz. A húsvéti gyertya. Az a gyönyörű 
húsvéti gyertya mely a templom szenté-
lyét ékesíti egész évben, és pünkösdig 
naponta, máskor pedig fontos esemé-
nyekkor világít, húsvét előtt még egy 
dobozban a sekrestyében várakozik. 
Aztán előkerül, és ilyenkor belekapasz-
kodva viszem magammal – mert több 
kiló a súlya. A szertartás elején a gyer-
tya teste hirtelen megtelik élettel. Gyö-
nyörű ősi imákkal, jelekkel, szimbólu-
mokkal, tömjéncsomókkal úgy díszíti 
fel a pap, mint amikor valaki ünnepi 
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Nagyhét népszokásaink 
tükrében 

 
 
 
A nagyböjt alatt minden egyes nappal 
egyre közelebb kerülünk az ünnep utolsó 
hetéhez: a nagyhéthez. Az eddig rendel-
kezésre álló napokat lelki felkészüléssel, 
illetve önmegtagadással töltjük, hogy 
mire elérkezünk a szent háromnaphoz és 
Krisztus feltámadásához, tiszta szívvel 
és lélekkel állhassunk a vétkek alatt 
szenvedő Megváltó előtt. De vajon a 
régi emberek hogyan készültek a húsvét-
ra, milyen szokásaik fűződtek az előké-
születekhez, mit csináltak virágvasár-
naptól húsvétvasárnapig?  
A nagyhét kezdetével a nép apraja-
nagyja hozzáfogott a tavaszi nagytakarí-
táshoz, megtisztítva házaikat kívülről-
belülről egyaránt, sőt közmunkákat is 
végeztek, kijavították az utakat, meg-
tisztították a kutakat, rendbe tették a 
vízelvezető árkokat, hogy Krisztus 
urunk feltámadására minden rendben 
legyen. A gazdák elvégezték legfonto-
sabb teendőiket a földjeinken, hiszen 
nagypéntek napjától már nem dolgoz-
hattak, csak az állataikat láthatták el. 
Munka helyett a szertartásokon vettek 
részt. A nagyhét faluhelyen az imádság-
ról és a böjtről, valamint a bűnbánat 
gyakorlásáról szólt, ami nemcsak a 
szentgyónást jelentette, hanem a mások-
kal való kiengesztelődést is. Gyónás 
előtt szokás volt felkeresni a haragoso-
kat és valamilyen módon kiengesztelni 
őket, bocsánatot kérni tőlük, hiszen bűn-
bocsánat nélkül nem lettek volna méltók 
a húsvéti szentelt ételek elfogyasztására. 
Nagycsütörtök az utolsó vacsora, a 
lábmosás és az oltáriszentség alapításá-
nak emléknapja, amikor is Jézus elárulá-
sára és szenvedésének kezdetére emlé-
kezünk. Nagycsütörtöktől - amikor is a 
harangok elhallgattak - egészen nagy-
szombatig a szertartások kezdetét a gye-
rekek jelezték, akik a harangozó irányí-

tása alatt kereplőkkel szaladtak végig a 
falun, majd szolgálataikért adományt 
kaptak.  Többnyire ezen a napon zajlott 
egy másik zajkeltő (gonoszűző) szokás, 
az ún. Pilátusverés is. Pilátusveréskor a 
templomban a hívek a padokat dönget-
ték, vagy a templom elé kihelyezett lá-
dákat, padokat ütlegelték, hogy így bün-
tessék meg Pilátust, amiért megfeszíttet-
te Jézust. A kisebb legények deszkára 
rajzolták Pilátus alakját, és a szertartás 
végeztével rendesen el is agyabugyálták. 
Innen jön a szólásunk is: Verik, mint 
Pilátust. Más vidéken Pilátuségetés 
(néha Júdáségetés) volt szokásban, 
ilyenkor az este leszálltával a suhancok 
magukkal ragadták a helytartó szalma-
bábját, és a határban elégették, majd 
éjszaka a tűz mellett virrasztottak annak 
emlékére, hogy amíg Jézust vallatták, a 
szolgák is tüzet gyújtottak, hogy annál 
melegedjenek. Nagycsütörtököt a nép-
nyelv „zöld csütörtöknek” is nevezte, 
mely elnevezés eredete bizonytalan, az 
viszont bizonyos, hogy sok helyen ezen 
a napon friss spenótot, fiatal csalánt 
főztek, friss salátát ettek, és a húsételek-
be is vagdalt csalánt kevertek, hogy 
egészségesek legyenek. 
Nagypénteken kezdetét vette a legszi-
gorúbb böjt, hiszen ezen a napon emlé-
keztek meg az Isten fiának kereszthalá-
láról. A templomokban letakarták az 
oltárokat, nem szóltak a harangok, a pap 
fekete ruhában tartotta a csonka misét, 
minden Jézus kínszenvedésére és halálá-
ra emlékeztetett.  Ezek a tradíciók a mai 
napig sem változtak. A csonka mise 
szertartása, a passiójáték és a körmene-
tek szokásaink részei maradtak. Eleink 
azonban szerencsétlennek tartották ezt a 
napot, így rengeteg tilalom kötődött 
hozzá. A munka mindennemű változata 
tilos volt.  Tilos volt szőni, fonni, mosni. 
Tilos volt az állattartással, földművelés-
sel kapcsolatos bárminemű munka: ha a 
lovakat befogják, megbetegszenek; ha 

szárnyas állatot levágnak, a többi az év 
során elpusztul.  
Nem gyújtottak tüzet, hiszen Jézus halá-
lakor elsötétült a nap, és minden tűz 
kialudt. Sütni sem mertek ezen a napon, 
félve, hogy véres lesz, kővé válik vagy 
sírni kezd a kenyér a kemencében. A víz 
azonban különös jelentőséggel bírt 
nagypénteken. Betegségelhárító, tisztító 
szerepet tulajdonítottak neki. A nagy-
pénteki hajnali vizet aranyos víznek, 
aranyvíznek, rózsavíznek vagy hollóvíz-
nek is nevezték. Úgy tartották, akik 
nagypénteken napfelkelte előtt megmo-
sakszik, azon nem fog a betegség. A 
nagypénteki jószágfürösztés is sok he-
lyen szokásban volt, hiszen ezzel bizto-
sítani vélték a négylábúak egészségét. 
Ilyenkor volt ideje a „féregűzésnek” is: 
nagypéntek hajnalban körbeseperték a 
házat - sokszor meztelenül vagy szótla-
nul -, hogy ezzel elűzzék a patkányokat, 
egereket, poloskákat (ezeket népnyelven 
összefoglalóan „féregnek” hívták – a 
szerk.). Nagypéntekről nagyszombatra 
virradó éjszaka sokfelé ismert volt egy 
házasságjósló szokás is: „Ha a leány az 
egész napi böjt után megmosdott, de 
nem törülközött meg, a törülközőt a 
párnája alá tette, az a legény, aki álmá-
ban letörli az arcát, úgy vélték, az lesz a 
jövendőbelije. 
Nagyszombaton J ézus a sírban pihen, 
és ekkor emlékezünk pokolra szállására 
is. A népi hagyományban szombaton is 
folytatódott a férgek és kártevők elűzé-
se, amiket az első harangszó hallatára a 
templomba küldtek: Megszólaltak a 
harangok, kígyók, békák távozzatok!” - 
felkiáltással. Délelőtt az asszonyok és 
leányok sürögtek-forogtak a házban. 
Nekiláttak az ünnepi kalács elkészítésé-
nek és minden más jó falatnak, amit 
szentelésre szántak, valamint a piros 
tojások elkészítésének. Ezen a napon a 
tűz, Krisztus tüze és világossága újra 
fellángol, így ekkor tartották a tűzszen-

ruhát vesz fel. Nem véletlen, mert pár 
pillanat múlva a kifejezhetetlent kell kife-
jeznie, a feltámadást. És a megszentelt 
tűzből felgyullad egy pici láng. A pici 
láng is aztán elindul a maga zarándokút-
jára, és nagy fény, világosság lesz belőle. 
Azt hiszem nekem és diakónus társaim-
nak nagy öröme, hogy a húsvéti gyertya a 
mi erőforrásunk, hiszen mi visszük be, és 
a mi csetlő-botló esendő énekhangunkra 
bízta egyházunk az Exultet sorait, mely-
ben a liturgia meghirdeti a Húsvét örö-
mét. És ezt a gyertyát láthatjuk egész 
évben. Mellette keresztelünk, és jelzi 
Krisztus világosságát a feltámadást jelző 
gyászmiséken is. Nagyhét a világosság 
útja is.   
Krisztus feltámadott! Alleluja! Allelu-
ja! És ahogyan egy hete tettük, újra 
elindulunk a templomon kívülre. De most 
messzebbre megyünk! Megint zarándok-

úton vagyunk. Vinnünk kell az örömhírt, 
mert az emberek a város utcáin, házaiban 
várják. Utunkat a húsvéti gyertya fénye, a 
feltámadt Krisztus szobra, a csengők és 
harangok hangja, a tömjén illata, és a 
közösség éneke kíséri. És így érünk fel 
plébániatemplomunk magaslatára. Rövid 
záróimádság után áldást kapunk, majd a 
templom tornyából talán még a város 
határain túl is hallható az üzenet:  

Feltámadtam és újból veled vagyok! 
Alleluja! 

Nagyhét a Krisztussal való találkozás  
útja is!  

Amen. 
Sajnos a nagyhét sok gyönyörű eleme nem 
kerülhetett bele ebbe a felsorolásba, de április 
4-én kedden délután 5 órakor a hittanteremben 
a nagyheti liturgiaismertetőben mindezekre is 
sor kerül. 

Kívés Zoltán 
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telést. A liturgikus gyakorlat ma is él: az 
előző évben szentelt barkára tüzet csi-
holnak, majd a megszentelt tűz lángjánál 
gyújtják meg a feltámadó Krisztus jelké-
pét, a húsvéti gyertyát. Sok helyen tar-
tották a szokást, hogy nagycsütörtöktől 
nagyszombatig nem tüzeltek, és csak a 
templom elől hazavitt, szentelt parázzsal 
gyújtották újra a tüzet. Erre a parázsra 
szentelményként tekintettek, szórtak 
belőle az istállókba, itatóvízbe, a földek-
re az egészség és jó termés reményében. 
Ez a parázs védelmet nyújtott az időjá-
rás viszontagságai ellen is, hamuját vi-
har idején a tűzbe tették, hogy a villám 
elkerülje a házat. Hagyományosan a 
vízszentelés is ehhez a naphoz kötődik. 
A szenteltvízhez gyógyító, gonoszűző, 

szerencsehozó tulajdonságokat társítot-
tak.  
A szent háromnap a nagyszombat esti 
feltámadási körmenettel zárul, amely a 
nép életében szakrális célzatai mellett 
egy archaikus tavaszkezdő szokásnak, a 
határjárásnak átmentését is jelképezi, 
nevezetesen, hogy az ember közvetlen 
életterét, otthonát, földjeit, lakóhelye 
határait körbejárva, körülimádkozva a 
gonoszok ártalmát kizárja a közösség 
világából. E hit szerint a feltámadt 
Krisztus hatalmát megjelenítik a földek-
nek, mintegy megfenyegetik és megszé-
gyenítik vele a gonosz szellemeket, 
amelyektől a természeti csapások ered-
nek.  

Sima Franciska 

Egyházközségi tábor Mátraverebély
-Szentkúton 

Az idei egyházközségi táborunk  
időpontja 2023. július 27-30. 

Írjátok be a naptárba!!! Hamarosan 
indítjuk a jelentkezést. Gyertek!!! 

Már hivatalosan is megjelent, hogy 
április 28-30. között Magyarországra 

érkezik Ferenc pápa.  
 

Imádkozzunk a pápáért és a látogatás 
sikerességéért! 

A részletes program a ferenc2023.hu 
oldalon található. 

Prófétai szó  
Magyarországról 

 
Kedves, tiszteletbeli örökös káplánunk, 
Gájer László atya írt az Országház fő-
rendiházi termében megtartott március 
11-ei imanapról, amelyet az Ő engedé-
lyével szeretnénk betenni a húsvéti szám-
ba, mondhatni koronaként! Fogadjátok 
szeretettel! 
 
Egyáltalán nem jellemző rám valamifaj-
ta nemzeti felsőbbrendűség elfogadása, 
és irtózom általában a nacionalizmustól 
és a politikai kereszténységtől is. Kénye-
sen figyelek arra, hogy minden politikai 
messianizmustól távol tartsam magam, 
és ugyanígy próbálom már-már túlzott 
figyelemmel elkerülni, hogy valamilyen 
politikai szekértáborhoz tartozzam, vagy 
része legyen a politikai szekértábor-
mentalitásnak. Ennek ellenére nem tu-
dom megkerülni a Magyarországról szó-
ló próféciák üzenetét. Nem tulajdoníta-
nék túl nagy jelentőséget a magánkinyi-
latkoztatásoknak sem, és tudom azt is, 
hogy egy prófétai üzenet mindig magán 
hordozza a próféta jellemét, prekoncep-
cióit, és az adott történelmi helyzetet is, 
amiben az üzenetet közvetítő személy él. 
Mégis, mintha az utóbbi időben a Ma-
gyarországról szóló spirituális üzenetek 
különös egybeesést mutatnának.  
2022. augusztusában itt járt a Szeretet-
láng mozgalom apostolaként ismertté 
vált katolikus pap, Jim Blount atya, aki 
Magyarország kiemelkedő szerepéről, 
prófétai küldetéséről és arról beszélt, 
hogy az ország határai körül fekete kato-
nák várakoznak támadásra készen. Az 
amerikai konzervatív publicista, Rod 
Dreher már szinte hazajár Magyaror-
szágra, menekülve az általa Amerikában 
érzékelt woke ideológia és az eltörlés 
kultúrája (cancel culture) elől. És ez 
ugyan nem prófétai motiváció, mégis 
érdekes, ha az ország spirituális jelentő-
ségéről gondolkodunk, főleg annak tuda-
tában, hogy Dreher számára kulcsfontos-
ságú az ő ortodox keresztény hite. Ez a 
sor számtalan kisebb próféciával is foly-

tatható. Egyáltalán nem szeretnék politi-
kusokat vagy pártokat, politikai irányza-
tokat vagy mozgalmakat piedesztálra 
állítani. És hangsúlyozom, hogy a prófé-
tai kijelentések mögött mindig ott húzó-
dik a próféta személyes lelkesedése is: 
azt hallja meg Isten érintésén keresztül, 
amit maga meg akar hallani. Így ezeket 
a kijelentéseket komoly megkülönbözte-
tésnek kell alávetni. A megkülönbözte-
tés és egy megfelelő hermeneutika alkal-
mazása, valamint az esetleges és szemé-
lyes elfogultságból fakadó jelleg erőtel-
jes dekonstrukciója után is marad azon-
ban a mondanivalónak egy magja, amely 
ezen kijelentések igazságértékéről tanús-
kodik. Ahogy pedig Isten személyeket 
meghív és kiválaszt – tette ezt velem is, 
amikor a papi hivatást kaptam – miért ne 
hívhatna meg ugyanígy nemzeteket is 
sajátos imádkozó vagy közbenjáró sze-
repre? 
Mivel jelentőséget tulajdonítok az egy-
házi tapasztalatban a személyes meg-
élésnek, a barátságnak és a bizalmas 
közösségnek, és ilyenek kialakítására 
törekszem akár a hivatalokban is, hadd 
támasszam alá a mondanivalómat egy 
személyesen átélt történettel. 2023. már-
cius 11-én a Parlament felsőházi termé-
ben vettem részt egy imanapon. A Ma-
gyar Parlamenti Imacsoport hívott meg 
bennünket, amelynek vezetője régi bará-
tom, Vejkey Imre – egy katolikus – par-
lamenti képviselő. Magyarországért 
imádkoztunk egy egész napot a Parla-
mentben. Imre 2017-ben amerikai min-
tára hozta létre a Parlamenti Imacsopor-
tot képviselőkből és más politikusokból 
a republikánusok között szokásos Ima-
reggeli (National Prayer Breakfast) min-
tájára. A kéthetente megtartott parla-
menti imaalkalmakon 20-30 ember vesz 
részt egy parlamenti imaszobában. Imre 
erre kezdeteben sem pénzt, sem helyet 
nem kapott. Csak az elkötelezettsége 
hajtotta. Meggyőződését követve idővel 
eltávolodtak az amerikai mintától is, 
hogy saját úton járva figyeljenek Isten 
akaratára. Engem a pünkösdi Lelkész-
műhely meghívására Végh Zoltán vitt el 
a parlamenti imanapra, aki jelenleg a 

Magyar Katolikus Karizmatikus Meg-
újulás Nemzeti Szolgálóbizottságának 
elnöke. (Nem gondolnám, hogy a kariz-
matikus mozgalom tagja vagyok, de 
tény, hogy a mozgolódásaim miatt felfi-
gyeltek rám az utóbbi időben…)  
Ezen a napon 10 órakor elkezdtünk 
imádkozni. A felsőházi teremben kb. 
200 ember volt – javarészt pünkösdi, 
karizmatikus keresztények – abban az 
épületben, melynek tengelyében ott van 
a Szent Korona, és amelyben 130 éve a 
magyar törvényeket hozzák. Az ország 
szívében, egy olyan helyen, ahol erős a 
genius loci, imádkozni gyűltünk össze, 
egy teljes napra. Ott, ahol előttünk a 
pusztában kiáltó szó a Parlamenti Ima-
csoport volt.  
Igét hirdetett az kaliforniai pünkösdi 
próféta, dr. Sharon Stone (nevét hallva 
többünk a színésznőre gondolt) aki egy 
pöttöm asszony, tele erővel, meggyőző-
désének alapja pedig az, hogy Jézus 
fiatalon kiemelte őt a tolószékből. Rövid 
imádság után megjelent a teremben Nick 
Vujicic – az az amerikai tanúságtevő és 
motivációs tréner, aki kezek és lábak 
nélkül született – és tőlem egy méterre 
majd egy órát beszélt Jézusról és Ma-
gyarország prófétai küldetéséről.  Nick 
érkezéséről a szervezők is csak aznap 
reggel szereztek tudomást. Hallott 
ugyanis az imánkról – talán László Vik-
tortól, az Ez az a nap vezetőjétől, akinek 
meghívására érkezett Nick ismét Ma-
gyarországra – és részt akart venni rajta. 
Hihetetlen erővel beszél. Ráadásul végig 
szemkontaktust folytattunk, mert előt-
tem beszélt. A szavait gyorsan lejegyze-
teltem: 
„Látom, hogy hamarosan eljön az idő, 
amikor az ENSZ-hez hasonlóan létrejön 
a Bibliai Egyesült Nemzetek Szervezete 
(United Biblical Nations) – erről a ke-
nyai nemzeti televízióban beszéltem 
először. Ma harc, háború van. A szüleim 
Szerbiából Ausztráliába menekültek a 
szabadságért. A szabadságért mentek 
oda, de ma ott szocializmus és kommu-
nizmus van. Én később az Egyesült Ál-
lamokba mentem. Ebben az országban a 
feleségemmel ma készek vagyunk erre a 
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Közösségben Jézussal és 

egymással 

 
 
 
 
E havi riportunkat Barna Anitával, 
plébániánk koordinátorával készí-
tem.  Anita családja 11 éve költözött 
Szentendrére egyenesen Luxemburg-
ból. Néhány éve plébániánk fontos 
motorja. 
Anita, honnan jött ez az indíttatás? 
Barna Anita: 2003-ban felnőttként ke-
reszteltek meg az Egyetemi templom-
ban. Bíró László püspök atya ifjúsági 
hittanjára, a csütörtöki csoportba jártam. 
Nagyon megragadott a közösség össze-
tartó ereje, sok szeretetet kaptam a ta-
goktól. Nagy szomorúság volt bennem, 
mikor Luxemburgban kapott munkát a 
férjem, Domonkos. Ott kezdtük közös 
életünket. Rögtön az esküvő után köl-
töztünk ki. Nehéz volt itthagyni a csalá-
dot, közösséget. Már voltam külföldön 
ösztöndíjakkal és mindig honvágyam 
volt, ezért sem vágytam újabb külföldi 

tartózkodásra. A kinti gazdagságban az 
emberek mentalitása sokszor egész más, 
mint idehaza. Erre egy példa, hogy Do-
monkos egyik télen ellapátolta a havat 
az idős szomszéd háza előtt, ők ki sze-
rették volna fizetni mindenáron, nem 
értették, hogy valaki ezt felebaráti sze-
retetből teszi, nem pénzért. Magányos-
nak éreztem magam, és ottani életünket 
üresnek, de tudtam, hogy az itthoni kö-
zös életünk elkezdésére gyűjtünk. Bár 
nehéz volt, megpróbáltam a legjobbat 
kihozni a mindennapokból. Magyart 
tanítottam külföldieknek, majd odakint 
megszülettek először ikreink, Boldi és 
Csenge, 5 évvel később pedig Marci. 
Eljártunk különféle nyelvű misékre, 
értettük, de nem nyújtotta azt, amit egy 
magyar nyelvű szentmise. Ezért elhatá-
roztam, hogy megpróbálom megszer-
vezni a luxemburgi magyar katolikus 
közösséget. Elmentünk Brüsszelbe és 
megkértük Havas István piarista atyát, 
hogy havonta jöjjön Luxemburgba mi-
sézni. Nagy áldozat volt ez az atya ré-

széről, de megvalósult, és azóta is átjár 
havonta. Mindez azonban nem pótolta a 
családot, az itthoni életet, ezért 10 év 
után, immár három gyerekkel hazaköl-
töztünk. Budapesten nőttünk fel mind-
ketten, de a Jóisten Szentendrére irányí-
tott minket. Ide költözve nagy elánnal 
vetettem bele magam a plébánia életébe. 
Nagyon boldog voltam, hogy végre 
itthon lehetek. Úgy éreztem 10 év után, 
hogy végre ismét ÉLEK! Mindennek 
örültem, mindenért hálás voltam itthon. 
Akkor megszerveztem a vasárnapi isko-
lát, majd később a jegyesoktatásba kap-
csolódtunk be. 2018-ban a családok 
évében veled megszerveztük a házaspá-
rok tízpróbáját, rá egy évre a Házaspá-
rok hétpróbáját. Ezek a játékok kapcso-
latépítő feladatokat, programlehetősége-
ket nyújtottak a házaspároknak. A jár-
vány után felajánlottam György atyá-
nak, hogy szívesen segítek a plébániai 
programok szervezésében.  
Az idei tanévben rengeteg újítás tör-
tént plébániánk életében.  

háborúra. Büszke vagyok Magyaror-
szágra és Lengyelországra. Mert kiálltak 
azok jogaiért, akik nem születhettek 
meg. Ez izgalmas. Lesznek Támadások. 
Nekem például egy-egy kijelentésem 
után gránát volt a házamnál, majd pedig 
egy kémdrón körözött arra. LMBTQ-
ellenesnek titulált egy újságcikk, aminek 
következtében befagyasztották a bank-
számlámat. Nem beszélt velem a ban-
kom ezután. Ma az Egyesült Államok-
ban elutasított a bankom, és harminc 
napot adott, hogy keressek más pénzin-
tézetet. Az eltörlés kultúrája – ez ma 
Amerika. Erről szól az újságírás, a pénz-
ügyi világ és a közösségi média is. Isten 
pedig csapatokat fog nektek adni, és én 
ebben egy szeretnék lenni veletek. Ame-
rikának, Kenyának, Izraelnek hallania 
kell Magyarország történetét. Fáklya, 
világítótorony vagytok. Támadni kell: 
nem embereket, de a fejedelemségeket 
és a hatalmasságokat. Itt az ideje vissza-
venni területeket. Én már fizettem ezért. 
És Magyarország is fizetett. És jön még 
több is ebből”.  
Ennyit jegyeztem fel a szavaiból, de 
ehhez hasonlóan beszélt este a Papp 
László Arénában is. (Ezzel kapcsolatban 
megjegyzem, hogy nem érzem helyes-
nek lebegtetni, hogy helyes volna kilép-
ni az ENSZ-ből, hogy annak egy keresz-
tény alternatíváját hozzuk létre. Ezek a 
keresztény politikai szervezetek sosem 
vezettek jóra. Azt hiszem, ez nem egy 
árnyalt javaslat.) Tudják rólam jól, hogy 
nem vagyok kormánypárti elkötelezett-
séggel vádolható. Nem szeretem, hogy 
pártállamban élünk és nem szeretem, 
hogy a magyar egyház teljesen kiszol-
gáltatott a kormányzó politikai erőknek. 
Nem szeretem, ha politikai kurzusokat 
vagy egyes politikusokat messiási tulaj-
donságokkal ruháznak fel. Nem szere-
tem a politikai kereszténységet, és 
amúgy is demokratának tartom magam. 
De abban most láttam valami mélyebb 
összefüggést, hogy Nick Magyarország 

prófétai szerepéről beszélt. Az e szom-
batot követő hétfőn, egy másik helyszí-
nen Nick letérdeltette a köztársasági 
elnököt és a miniszterelnököt imára. 
Ennek van jelentősége! Itt ima van! Itt 
erkölcsi kiállás van! És engem nem ér-
dekel a Fidesz-messianizmus. De az 
igen, hogy ha Isten akar cselekedni, ak-
kor ennek szeretnék az eszköze lenni.  
A pünkösdi utazó prédikátor és próféta, 
Cindy Jacobs 2018. november 14-én ezt 
prófétálta Magyarországról: 
„Én segítek átszervezni. Az Úr azt 
mondja, hogy a régi struktúrák meg fog-
nak bukni. Vannak dolgok, amik meg-
maradtak a kommunizmus idejéből, és 
vannak emberek, akik a kommunizmus-
ból maradtak, ezeket el fogom távolíta-
ni. És azt mondja az Úr, hogy Magyar-
ország a gyarapodásnak a ragyogó vilá-
gossága lesz Kelet-Európában és a ko-
rábbi keleti blokkon belül, azt mondja 
az Úr. És azt mondja az Úr, hogy mivel 
megáldottad és megtisztelted a prófétá-
kat, ezért prófétának jutalmát fogom 
adni ennek a nemzetnek. És egy új hang 
emelkedik fel Magyarországról. Hallom 
az Isten dicsőítésének a hangját a kor-
mány épületeiből. Hallom az Istenimá-
dat hangját. És az Úr azt mondja az or-
szág vezetőjének (Elnöknek), ha meghí-
vod a dicsőítőket, megáldalak. Ha enge-
ded, hogy a dicsőítés és az Isten felé 
való hálaadás hangja elől menjen, akkor 
felemellek a nemzetek között. Azt 
mondja az Úr, hogy gazdasági robbanás 
lesz, új piacokat fogok létrehozni, alap-
anyag- és árucikk-kereskedelmet látok, 
nem tudom, hogy jelenleg milyen szintű 
ez Magyarországon, új piacokat látok, 
átrendeződést a tőzsdepiacokon is. Azt 
mondja az Úr, hogy a gazdasági reform 
gazdasági forradalommá válik. Atyám, 
én hálát adok neked ezért a nemzetért. 
És azt mondja az Úr a hívőknek: Össze 
fogtok jönni felekezeti határokon átíve-
lően, a pünkösdiek, a karizmatikusok, a 
baptisták, más egyéb csoportok, meto-

disták, nazarénusok, különböző mozgal-
mak, és a katolikusokat is látom, és azt 
mondja az Úr, meg fogjátok látni, hogy 
én a Filadelfia gyülekezetének hívlak 
benneteket, a testvéri szeretet gyüleke-
zetének. Atyám, köszönjük neked ezt. 
Azt mondja az Úr, hogy a második vi-
lágháború pusztításának azok a marad-
ványai, amelyek még mindig nem lettek 
helyreállítva, én ki fogom javítani. És 
azt mondja az Úr, hogy azok a gyüleke-
zetek, amelynek épületre van szüksége, 
a pénz megérkezik az épületekre. Újjá 
fogjátok építeni Dávid Sátorát, azért, 
hogy a pogányok engem keressenek, azt 
mondja az Úr. Szolgálatba állítok egy 0-
24 órás gyülekezetet Magyarországon 
egy 0-24 órás kenettel, hogy megváltoz-
tassák a nemzetet. Ámen, ámen, ámen”. 
Ez volt érezhető a parlamenti imanapon. 
Az, hogy dolgunk van. És ez nem az 
aktuális politikai rezsim felmagasztalá-
sa. Nem odaállás egy politikai szekértá-
bor mögé. Sokkal több. Arra figyelmez-
tet, hogy az imának ereje van, nemcsak 
az egyén életében, hanem a nemzet, a 
közösség összefüggésében is. Ferenc 
pápa néhány héttel ezen események után 
Magyarországra jön.  Ha Csíksomlyót is 
beleszámoljuk, akkor harmadszor jön 
ide. Miért jön? Mi érdekli őt a mi ma-
gyar közösségünkben? Én ennek a láto-
gatásnak is tulajdonítok jelentőséget 
abban a prófétai összefüggésben, ami az 
ország küldetése kapcsán kirajzolódni 
látszik. Nem hinném, hogy más dolgunk 
volna, mint tovább imádkozni. De azt 
néha jó tudatosítani, hogy Isten na-
gyobb, történelmi összefüggésben is 
cselekszik általunk. 

Gájer László atya 
 

Vö. Végh, Zoltán, A Szentlélek stratégiája, in 
Megújulás a Szentlélekben, 3-4 (2022) 5. 

Szavai Dallas-ban, a Globális Prófétai Találkozó 
(Global Prophetic Summit) alkalmán hangzottak 
el, melyeket a kint tartózkodó magyar delegáció 

rögzített és jegyzett le.  
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Elsőként eziránt érdeklődöm. Mikor 
és mi indította el a megújulást? 
BA: Tavaly májusban a 2021-ben meg-
hirdetett pápai szinódusi folyamathoz 
kapcsolódva a képviselőtestület Dávid 
Zsófia vezetésével összeállított egy kér-
dőívet, amelyben a hívek elmondhatták 
véleményüket plébániánk életével kap-
csolatosan, illetve ötleteket adhattak a 
megújulásra. Ezek alapján kezdtük meg 
a közös gondolkodást az egyházközségi 
táborban, ahol már konkrét célokat tűz-
tünk ki. Ott már sokan jelentkeztek is 
feladatokra. 
Melyek valósultak meg ezek közül? 
BA: Nagy öröm számunkra, hogy rend-
szeressé és szervezetté váltak a gitáros 
szentmisék, minden második és negye-
dik héten a reggeli és az esti szertartá-
sok alatt. Újra indultak a házashétfők az 
aktív csoportok bevonásával. A kérdő-
ívben jelentkezők részvételével kiala-
kult a templomtakarítók negyedik cso-
portja, így gördülékenyebben zajlik a 
templomtakarítás. Talán nem mindenki 
tudja, hogy a járvány óta a hívek takarít-
ják a Péter-Pál templomot.  
Közösséget megmozgató programokat 
szerveztünk, Pál Feri atya, Bedő Imre 
volt a vendégünk. Nagyböjti lelkinapot 
szerveztünk. Adventtől nagyböjtig a 
kilences misék után agapékat szervez-
tünk a beszélgetni vágyóknak. Újrain-
dult a vasárnapi iskola, amely az óvodás 
korú gyerekeknek biztosít játékos hit-
tanfoglalkozást a kilences mise alatt. 
Adventben és nagyböjtben Pirityiné dr. 
Papanek Márta Szent Ignác-i lelkigya-
korlatot tart a jelentkezőknek. A Per-
neczky házaspár jóvoltából Berekfürdő-
re megy 15 házaspár a Gorove házaspár 
vezette lelkigyakorlatra. Hoppál Bulcsú 
kezdeményezésére néhány család jelent-
kezett a Csíksomlyói búcsúra . 
Hogyan értesülnek a hívek ezekről az 

eseményekről? 
BA: Nyár óta aktív újra a Németh Kris-
tóf által létrehozott Facebook-felület, 
amin igyekszem minden eseményt meg-
osztani. Valamint összeállítottunk egy 
plébániai eseménynaptárt, amit elektro-
nikusan is megosztottunk, illetve a Péter
-Pál templom előtt is megtalálható. Fo-
lyamatban van a honlap frissítése a kö-
zösségeket illetően. 
Milyen események várhatóak a közel-
jövőben? 
BA: Májusban lesz az említett berekfür-
dői lelkigyakorlat, illetve gőzerővel 
készülünk a nyári táborra, amit harmad-
szorra is Mátraverebély-Szentkúton 
tartunk.  
Tudsz néhány részletet elárulni a tá-
borról? 
BA: A tábor mottója egy jézusi gondo-
lat Máté evangéliumából: „amit e legki-
sebb testvéreim közül eggyel is tettetek, 
velem tettétek.” Vendégelőadónak hív-
tuk Koronkai Zoltán jezsuita atyát, Teg-
zes Katalint, aki gyászolók kísérésével 
foglalkozik, és Madocsai Beát, aki az 
elváltak egyházbeli helyzetéről beszél. 
Velünk lesz Kívés Zoli diakónusunk is, 
aki a Karitászről és a szegények gondo-
zásáról beszél.  Ahogy mindig, az elő-
adások alatt gyermekvigyázást biztosí-
tunk.  
Természetesen megint lesznek liturgi-
kus programok, szentmisék, éjszakai 
szentségimádás, lehetőség lesz sportol-
ni, színházi előadásokban remekelni, 
lesz ismerkedés, éneklés, és a témánk-
hoz kapcsolódóan közös alkotás, kéz-
műveskedés. A kegyhelyen ebben az 
évben már használhatjuk a megépült 
játszóteret és focipályát. A táborba az 
egyházközség minden tagját szeretettel 
várjuk, nemcsak családokat, házasokat.  
Végezetül, hogy éled meg ezeket a 
pozitív változásokat? 

BA: Nagy öröm, hogy ezt a feladatot 
közösen, egyre többen végezzük. 
Vanczák Palival, Rósa Csillával és Dá-
vid Zsófival közösen kezdtük el a szer-
vezést a tábor után, de új csoportok tag-
jai is csatlakoztak a munkához. Például 
Pál Feri atya előadását egy új házas 
hittanos csoport szervezte (Tósoky, 
Lászay, Zalányi, Sebő, Horváth csalá-
dok). Felemelő érzés együtt gondolkod-
va valami szépért, jóért csapatban dol-
gozni. Kiderült, hogy sokaknak van 
igénye arra, hogy aktívan részt vegye-
nek a szervezésben, ki-ki a saját tálentu-
mát beleadva. Többen elolvastuk az 
Újraépítve című könyvet, Michael Whi-
te és Tom Corcoran írását, ami egy 
amerikai katolikus plébánia megújulásá-
ról szól. Fő mondanivalója, hogy minél 
többen vállalnak feladatot a közösség-
ért, annál inkább magukénak érzik azt. 
És mivel ez a közösség Jézusért műkö-
dik, az ebben való munkálkodás az is-
tenkapcsolatunkat is erősíti. Ha bárki 
indíttatást érez, hogy részt vegyen eb-
ben a nemes szolgálatban, szeretettel 
várjuk! 
Köszönöm a beszélgetést. A Jóisten ál-
dását kérjük az egész egyházközségre! 

RCS 

Férfiak rózsafüzérimája  
a békéért 

 

A rózsafüzérrel még kisgyermekkorom-
ban ismerkedtem meg nagymamám 
révén, de csak kerülgettem, mint a forró 
kását, kellően lusta voltam ahhoz, hogy 
imádkozzam, úgy éreztem sosem ér 
véget, úgyhogy bele sem kezdtem. Már 
bőven felnőtt voltam, és már benőtt a 
fejem lágya, amikor észrevettem, hogy 
apósom rendszeresen morzsolgatja, és 
lassan, de biztosan megerősödött ben-
nem az elhatározás, hogy magam is 
beálljak a sorba. Mostanra a napjaim 
részévé vált, és rájöttem, hogy nagy 
segítségemre van bármilyen helyzetben 
legyek is, vagy bárkiért, bármiért imád-
kozzam, tulajdonképpen többet erődö-
söm és kapok általa, mint amennyi 
„energiát” bele kell tennem.  

Amikor először olvastam az imádságra 
felhívó levelet és kezdeményezést, 
azonnal eldöntöttem, hogy minden alka-
lomra elmegyek, ez nem is lehetett kér-
dés. Természetesen az is eszembe jutott, 
hogy egyrészt Krisztus Urunk is mond-
ja: „Ha ketten közületek valamiben 
egyetértenek a földön, és úgy kérik, 
megkapják mennyei Atyámtól. Ahol 
ugyanis ketten vagy hárman összegyűl-
nek a nevemben, ott vagyok közöttük.” 

Másrészt a Szűzanya is többször kérte, 
hogy imádkozzunk a békéért, tehát nem 
volt mentség arra, hogy ne legyek ott. A 
jelenlegi geopolitikai helyzetben folya-
matos és állandó ima szükségeltetik, és 
ha megtehetjük, akkor ezt közösen te-
gyük meg. Minden alkalommal voltunk 
legalább ketten vagy hárman, ami nagy 
erőt ad Krisztus és a Szűzanya szavait 
figyelembe véve. Jó látni, hogy vissza-
térő „ügyfelek” vannak jelen, ami az 
imádságot követő szentmisére érkezők-
kel kiegészítve méretes együtt-
imádkozást eredményez. Tudva, hogy a 
templomainkban alapvetően a hölgyek 
jelentik az imádságos jelenlétet, és is-
merve mai világunkban a férfiak meg-
ítélésének szándékos és tudatos rombo-
lását, nagy öröm és élmény látni férfi-
társaimat rózsafüzért imádkozni. 

Persze, ha lehetünk még többen, én nem 
vagyok ellenére,  

ezért buzdítom minden férfitársamat 
- és természetesen minden női testvé-
remet -, hogy tegyük tele a templomot 
a rózsafüzér-imádság kezdetére,  

ahogy a lengyel testvéreink is irigylésre 
méltó számban teszik mindezt. 

Rósa Henrik 

Életvédelmi Agapé 
 

Gyümölcsoltó Boldogasszony ünnepén 
szentmise keretében került sor ünnepélyes 
lelki adoptálásra, melyen 40 fő vállalta, 
hogy egy fejlődő kisbaba növekedését 9 
hónapon keresztül a születésig imával 
kiséri. A szertartást követően Életvédele-
mi Agapéra került sor a Jövője Van Ala-
pítvány szervezésében. A rendezvényt 
Kelecsényi Panni előadása nyitotta meg, 
mely egy tanúságtétellel és Teréz anya 
versével vette kezdetét. A köszöntőt köve-
tően megnyílt Hargitay Sára „Gyermekkor 
– az Élet Csodája” c. akvarell-
képsorozatának kiállítása. A közösség 
minden hónapban találkozót szervez, 
melyre szeretettel várják az érdeklődőket. 
A találkozók minden hónap 25-éhez köze-
li szombat délutánonként lesznek, a szent-
ségimádás, rózsafüzér és szentmise után, 
melyre szeretettel várnak minden életvé-
dőt: a lelki adoptálók mellett kisbabát 
váró-, és leendő kismamát, nagymamát, 
apukát és nagypapát. A közösség prog-
ramjairól értesítés kérhető a sekrestyében 
megadott elérhetőségekre, illetve az ala-
pítvány honlapján (www.jovojevan.hu) is 
tájékozódni lehet az aktuális programok-
ról. 

Surányi-Vadas Tímea 
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A Szentségimádás ereje 

 

Szeretettel ajánljuk figyelmetekbe, 
kedves Testvérek, a Péter-Pál temp-
lomban lévő Szentségimádási alkal-

makat:  
Csütörtökönként 3-5-ig, és  

péntekenként az esti szentmise után 
1/2 óra a Péter -Pál templomban.  

 

"Krisztus Urunkat, aki jelen van az 
Oltáriszentségben, jöjjetek, imádjuk!" 

Lelki adotálás 
2023. március 25.  

 
Az ünnepélyes lelki adoptálásra készül-
ve férjemmel elmentünk az IKEA-ba 
mécseseket venni. Miután soha nem 
lehet tudni, hány darabra lesz szükség, 
betettünk két csomagot. Egy csomagban 
18 mécses volt.  Aztán kisebb tanakodás 
után még hozzátettünk 4 darabot.  Így 
összesen 40 db mécsest vettünk.   És 
mikor tegnap az oltár előtt mind a negy-
ven mécses égett, se több, se kevesebb, 
csak csodálni tudtuk a Jóisten gondvise-
lését. Ő már előre tudta, hogy 40 ember 
fog adoptálni. Meghívott 40 embert, 
hogy imáikkal védelmezzenek 40 embe-
ri lelket, vagy éppenséggel segítsenek 
nekik, hogy meg tudjanak születni.  Azt 
gondolom, nagyon örül neki, hogy 40 
ember igent mondott a hívására. Illetve 
ennél több is, akik nem tudtak eljönni a 
templomba, hanem máshol tettek ígére-
tet.  
Újdonság, hogy már gyerekek számára 
is van a lelkiadoptalas.hu honlapon app-
likáció, ami iphone telefonra letölthető. 
Ez nagy segítség, hogy lelki testvérkéjü-
kért kitartóan tudjanak 9 hónapon át 

imádkozni.  Erről tájékoztatás a temp-
lomban a nagyobb alakú, zöld szóróla-
pokon van.  
Felnőtteknek már régóta van applikáció, 
ami android telefonon működik. Támo-
gatást jelent még, ha egy családból töb-
ben adoptálnak egyszerre és együtt tud-
nak imádkozni a kicsi babákért. Nagy 
öröm volt látni, hogy idén több család is 
elfogadta a pap kezéből a mécsest, ami a 
pislákoló emberi életet jelképezte, és 
amin keresztül a Jóisten a kezükbe he-
lyezett egy-egy kicsi életet. 
Még újdonság, hogy egyre több helyről 
hallom, hogy ennek az imának a hatásá-
ra gyermektelen pároknak gyereke fo-
gan, nagyszülőknek unokája születik. A 
különböző okból történt magzatveszté-
sek lelki sebei gyógyulnak, illetve a se-
bekből új életet kapnak az adoptálók és 
családjaik. Akinek bármiért nem lehet 
vér szerinti gyereke, megtapasztalhatja a 
lelki anyaságot. Mindemellett pedig 
kitartó imára szoktat, ami által közelebb 
kerülhetünk a Jóisten szívéhez. 
Köszönjük a Jóistennek a lelki adoptálás 
ajándékát! Bárcsak mindenkihez eljutna! 

 
Kelecsényi Rita 

Tanúságtétel a lelki  
adoptálással kapcsolatban 

 

Kedves Testvérek! 
 

Az alábbiakban egy, az Isten különleges 
kegyelméből megélt történetet szeretnék 
megosztani Veletek. 
 
Gyümölcsoltó Boldogasszony ünnepén, 
március 25-én, minden évben lehetőség 
nyílik arra, hogy ünnepélyes szentmise 
keretében lélekben örökbe fogadjunk 
egy számunkra ismeretlen, de veszély-
ben lévő magzatot. A lelki adoptáló nem 
ismeri sem a magzatot, sem a szüleit, de 
néha Isten különös módon mégis meg-
mutatja, ki az a személy, akiért az imá-
inkat felajánljuk. 
 
Ez a történet 5 évvel ezelőtt, Gyümölcs-
oltó Boldogasszony napján kezdődött.  
Már az ünnep előtt elhatároztam, hogy 
én is fogadalmat fogok tenni, és 9 hóna-
pon át imádságban hordozok egy életve-
szélyben lévő babát. Mivel korábbi 
években már 2 alkalommal részt vettem 
lelki adoptálásban, így tudtam, hogy 
mindig egy adott gyermekért és az ő 
szüleiért imádkozunk. Ezen a szentmi-
sén azonban különleges dolog történt: 
Isten azt kérte tőlem a szívemben, hogy 
egy már megfogant, veszélyben lévő 
ikerpárért ajánljam fel az imáimat. A 
fogadalomtétel során ez a hívás még 
jobban megerősödött bennem. A követ-
kező napokban, hetekben minden imád-
ságban újabb bizonyosságot kaptam erre 

vonatkozóan.  
8-9 hét elteltével a munkahelyemen 
egyik ateista kolléganőm örömmel újsá-
golta a nagy hírt: rövidesen nagymama 
lesz. Lánya áldott állapotban van, hosz-
szú évek várakozása után. Azt is meg-
osztotta velem, hogy ikerbabákat hor-
doz, akik lombik eljárással fogantak. 
Várhatóan decemberben fognak meg-
születni. Éppen gratulálni akartam neki, 
amikor kissé váratlanul, határozott han-
gon közölte velem: még semmiképp ne 
gratuláljak a babákhoz, mert a lánya 
most megy a szükséges vizsgálatokra 
(vérvétel, UH-vizsgálat) és ha nem 
egészségesek a picik, úgy eldöntötték, 
nem tartják meg a gyermekeket. A lom-
bikeljárás miatt, mint mondta, amúgy is 
nagyobb esélyük van fejlődési rendelle-
nességre. 
Mint egy jeges kard, úgy hatoltak a szí-
vembe ezek a szavak, de ezzel együtt a 
felismerés is: Ők azok, akiket az Úr Jé-
zus az imáimra bízott, hogy hordozzam 
őket, könyörögjek értük! 
A döbbenettől szólni sem tudtam, mert 
érzelmileg szinte sokkhatás alatt voltam. 
Csak annyit tudtam kinyögni bíztatásul, 
hogy az abortuszra még csak gondolni 
sem szabad, és kitartás, minden rendben 
lesz a babákkal. 
Ettől a naptól fogva megsokszoroztam 
az imádságokat és a Szentségimádáso-
kat. Úgy éreztem magam, mintha egy 
nagy csatamezőn állnék a gonosz ellen-
séggel szemben. Szűzanya közbenjárását 
kérve, szinte biztosra vettem a győzel-
met. Sokszor éjszaka is felébredtem és 

eszembe jutottak a picik, erős késztetést 
érezve, hogy az Isteni Irgalmasság ró-
zsafűzért imádkozzam értük. 
Néhány hét elteltével érdeklődtem kollé-
ganőmnél: hogy van a lánya, milyen 
eredmények születtek? Ő akkor már 
boldogan újságolta, hogy minden vizs-
gálat teljesen rendben van, és a babák 
szépen fejlődnek. Én magamban hálát 
adtam Istennek csodálatos irgalmáért, és 
kitartóan imádkoztam továbbra is. Eljött 
a december, a szülés időpontja: egészsé-
ges ikerpár született, és az édesanyával 
is minden rendben volt. 
Azóta több év telt el. A gyermekek már 
óvodások, és a kolléganőm büszkén 
mutogatja mindenkinek a kis unokák 
fotóit. 
Engem pedig mindig különös öröm tölt 
el, amikor látom őket fényképeken vagy 
az életben. Kicsit olyan, mintha az én 
lelki gyermekeim is lennének ők, úgy, 
ahogy Lisieux-i Szent Teréz ezt olyan 
szépen megfogalmazta: 
 
„A Jóisten akarja azt, hogy itt a földön a 
lelkek az imádság szárnyain érintkezze-
nek egymással, hogy amikor majd feljut-
nak hazájukba, a boldog mennyország-
ba, hálás szeretettel ragaszkodjanak egy-
máshoz, olyan szeretettel, amely forróbb 
és erősebb, mint a legeszményibb, leg-
tisztább vérségi kötelék.” 

 
Lejegyezte hálából, Gyümölcsoltó Boldogasz-

szony tiszteletére: Dr. Ütő Enikő 

Április 1-én az Elsőszombati imádsá-
got Erdő Péter bíboros vezeti és az 

utána kezdődő szentmisét celebrálja. 
Imádkozzunk bíboros atyánkért! 
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Hétfői Házas Hittan 

Isten szolgája gróf Esterházy János – plébániai lelkinap 
A gróf Esterházy János életéről és mártírha-
láláról szóló lelkinapra vegyes érzésekkel 
készültem. Bár voltak a grófról ismereteim 
az Axióma, digitális közéleti tér jóvoltából 
elkészült kisfilmből (https://
www.youtube.com/watch?v=NsFig-cYqPY), 
mégis nem könnyű egy hétvégi napon kisza-
kítani magamat, magunkat a családi vérke-
ringésből.  
Programunk rövid szentségimádással kezdő-
dött, ami turbógyorsasággal a jelenbe húzott. 
Ezután meglepetésként a nap programpontjai 
kissé felborultak, utolsóból első lett, így 
először Csókay doktor gondolatait hallgattuk 
meg az ellenségszeretetről. Lebilincselő 
előadásában először rámutatott arra, hogy 
mennyire fontos tulajdonsága a keresztény 
embernek a derű.  A derű nem egyenlő a 
komédiás viccein való nevetéssel, és ellenté-
tes a haraggal. A keresztény ember derűje a 
feltámadott Krisztusban gyökerezik. Derűvel 
lehet csak az ellenségeink bántásait elviselni, 

túltennünk magunkat rajta. Bepillantást kap-
hattunk a sziámi ikrek szétválasztásának 
viszontagságaiba. A műtétek során megta-
pasztalta a közbenjáró ima csodatevő erejét, 
a legreménytelenebb helyzet is jól alakult az 
imádság által. Végezetül beszámolt arról, 
hogy a nyugati tudomány kizárja Istent léte-
zését, sőt mikor ő tudományos felfedezései-
ben Jézusra hivatkozik, vagy ostobának né-
zik, vagy kérdőre vonják. 
Második előadónk Molnár Imre történész 
volt, aki évtizedek óta kutatja a mártír politi-
kus életét. Első előadásában Árpád-házi 
szentjeinket állította példaképül. Szent Ist-
ván, Szent Imre, Szent Gellért, Szent László 
és Szent Erzsébet és Szent Margit  életéből 
hallhattunk értékes jeleneteket. Az előadás 
emelkedettségét növelte Szigeti Eszter ének-
hangja és gitárkísérete.    
Rövid ebédszünet után Zsigmond Dezső: 
Apám, Esterházy János c. dokumentumfilm-
jét néztük meg a grófról és leányáról, Alice-

ról. Esterházy Alice elbeszéléséből részesei 
lehettünk annak, ahogy a történelem szétfor-
gácsol egy családot, tragédiákat okozva. 
Földönfutóvá váltak, a gróf először a Gulag-
ra, majd hazajutva élete végéig börtönbe 
került. A leány, elveszítve testvérét, édesap-
ját, végezetül édesanyját, emigrált, Olaszor-
szágban letelepedve őrizte édesapja szellemi 
és lelki hagyatékát.  
Ezután Szilvási Zalán előadó a gróf példaér-
tékű hazaszeretetét, mint krisztuskövető 
magatartást mutatta be a hallgatóságnak.  
Végezetül ismét Molnár Imrét hallgattuk, aki 
Esterházy feljegyzéseiből, levelezéséből 
idézve nyújtott hiteles képet Isten szolgájá-
ról.  
A napot a Péter-Pál templomban fejeztük be 
rózsafüzérrel és szentmisével. Megrendülve, 
emelkedett lélekkel hagytuk magunk mögött 
a napot. 

RCS 

Márciusi házas hittan alkalmunkon az 
„Apósok, anyósok, menyek és vejek” témá-
val foglalkoztunk. Plébániánk egyik legré-
gebbi házascsoportja készült, ahol legtöbb-
jük a rokoni kapcsolat mindkét oldalán állt 
már. Ezúttal témafelvezetőnk, Csongrády 
Péter gondolatait, az alkalmon elhangzotta-
kat közöljük. 
„Próbáljuk megtalálni, mi nehezíti és mi 
segíti a jó kapcsolat kialakulását! Lehet, 
hogy csapongó leszek, mivel vej is voltam, s 
immár 10 éve após vagyok. Nem vagyok 
szakértője a témának, a saját szemüvegemen 
keresztül látva osztom meg Veletek. 
Együttlakás: Ma már  viszonylag r itka, 
sokan nem is tudják mi az. A fiataloknál 
megfelelési kényszert okozhat: „Mit szólnak 
hozzá?” Más az életvitelük, időbeosztásuk, 
szokásuk. Após/anyós, ne állj ki az ajtóba, 
mikor hazajönnek!  
Előítéletek, megállapítások: Az ifjú háza-
sokról ne gondoljuk, hogy gyerekek még, 
tapasztalatlanok, mert ez görcsös bizonyítási 
kényszert idéz elő, esetleg nem fogadják el a 
felkínált segítséget. Az egyik fiatal részéről 
az alkalmasság bizonyítása fontosabbá válik, 
mint a békesség és szeretet, ez pedig önzés.                                                  
Leválás-elengedés: Anyós-apósnak módot 
kell találni annak kimutatására, hogy elfo-
gadták az „ők már külön család” szituációt. 
Szülőként ne most akarjam pótolni, amit a 
megházasodott gyerekemmel korábban ter-
veztem, de elmulasztottam. A házas gyere-

kem első sorban ne velem akarja megbeszél-
ni a problémáját, hanem a párjával. Megvál-
tozik a fontossági sorrend, a házasok egy-
másnak a legfontosabbak. 
Önuralom: „az ő problémájuk, ők oldják 
meg, az ő döntésük, hagyni kell őket hibázni. 
Ha ez bekövetkezik, tilos az „én megmond-
tam előre”. Ha már gondolkodom, hogy 
megszólaljak-e, akkor inkább ne! Mérlegelni 
kell: a kapcsolatot nemcsak após-anyós / vej-
meny viszonylatban, hanem a két fiatal kö-
zött is megrontom, vita–veszekedés alakul-
hat. 
Elfogadás: Felnőtt embereket ne akar jon 
egyikünk sem alapvetően megváltoztatni; a 
karakterétől az, aki. 
Bíztatás: Udvar lás időszakában minél 
többféle szituációban legyenek együtt a fia-
talok, ismerjék meg egymás családját, baráti 
körét, szokásait, vallásgyakorlását, érték-
rendjét, ízlését, érdeklődését! - Beházasodik 
egy családba, ahhoz kell majd alkalmazkod-
ni; két vallásos család is nagyon különböző 
lehet. 
Dicséret: A fiatalokat megerősíti a dicsé-
ret, pl. ügyesen oldották meg, jó ötlet, klasz-
szak az unokáink…. 
Emlékezz vissza meny/vejkorodra, „én hogy 
kukorékoltam a bizonyítási kényszeremmel a 
saját szemétdombomon?” és fogadjam el ezt 
a menyemtől/vejemtől. 
Miben segíthetek: Csak felajánlani szabad, 
nem erőltetni. 

Partnernek (cinkosnak) lenni elképzelései-
nek, ötleteinek megvalósításában. 
Igazodjunk nagyszülőként hozzájuk, mik a 
szokásaik, mik a nevelési szabályok, napi-
rendjük. Nem szabad kritizálni, főleg nem az 
unokák előtt. Ha az unokám tőlem vár dön-
tést, szülők jelenlétében hozzájuk irányítsam. 
Mi, öregek segítsük egymást, a házasságunk 
RÓLUNK szól, ők kirepültek, ne „üljünk a 
nyakukba”, csináljunk saját programot 
„felszabadultunk a gyereknevelés alól”, a 
házasság alapvetően feleség és férjről szól. 
Tételezzünk fel a másik féltől jó szándékot 
(de vigyázz a pokolba vezető úttal!). 
Ha kulcsot kapunk a fiatalok lakásához, 
vegyük megtiszteltetésnek, mindig csenge-
tünk, kopogunk, csak akkor használjuk, ha 
nincsenek otthon, és megbíznak valamivel. 
A páromat apósom/anyósom nevelték szá-
momra szeretnivalóvá, adj hálát értük, és 
köszönd meg nekik is! Alkalom adtán csak 
figyelmességből is kérdezd meg az öregek 
véleményét – jól eshet nekik, ők pedig ne 
vegyék zokon, ha nem fogadják el. 
Ne feledd, a sértődés a másik számára zsaro-
lás, és minden emberi kapcsolat csak szere-
tetre épülhet!” 
    
Áprilisi Házas Hittan április 17-én 19-21 

óráig lesz, témánk: Veszekedjünk jól! 

Szeretettel várunk Mindenkit! 

Imádkozzunk! 

Kérjük, imádkozzunk az elkövetkezendő 
hónapban: a betegekért, rászorulókért, 

halottainkért, háborúban szükséget szen-
vedőkért, a békéért és akiket a szívünkben 

hordozunk! 
 

A hónap első péntekén, a szentmise utáni 
szentségimádásban is várunk Titeket, 
hogy személyesen is tudjunk együtt imád-

kozni! Név szerint kérünk imádságot: 
Szeretnénk imát kérni Ildikóért, Piroská-
ért, Máriáért, Orsolyáért! Szeretnénk 
imát kérni egy dédunoka megkeresztelé-
séért! Továbbra is szeretnék Balázs 
gyógyulásáért imát kérni! Szeretnénk 
imát kérni gyermekáldásért! Szeretnénk 
imát kérni egy mellrákkal és valószínűleg 
tüdőáttéttel küszködő feleségért! Imát 
szeretnek kérni halva fekvő Zsolt lelki 
üdvéért, a fájdalomtól szenvedő család-
tagok megvigasztalódásáért, a betege-
kért, György atyaért, Bence atyaért, Zoli 
diakónusunkért! Szeretnénk imát kérni 
Sergő Andrisért aki március 26-án lett 

volna 41 éves! Szeretnénk imát kérni be-
teg Édesanyákért! Szeretnénk imát kérni 
házasulandókért! Szeretnénk imát kérni 
kismamákért, magzatokért! Szeretnénk 
imát kérni a veszélyben lévő, még meg 
nem született magzatokért! Szeretnénk 
imát kérni meghalt papjaink lelki üdvé-
ért! Papjainkért, a plébániánk munka-
társaiért külön György atyáért, Bence 
atyáért, Zé-ért, szeretnénk imát kérni! 
Imádkozzunk külön is a kárpátaljai ma-
gyarokért! 

 
„Mert ahol ketten vagy hárman egybegyűlnek 

az én nevemben, ott vagyok közöttük.” 
 Mt 18,18-20 
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HIRDETÉSEK - 2023. április 2. 
1. Április 2-án Virágvasárnap van, ezzel elkezdődik a 
Nagyhét ünnepi sorozata. 
2. Április 3-án, nagyhét hétfőjén fogjuk kiszolgáltatni 
a betegek szentségét, az este 18.30-kor kezdődő szentmise 
keretében. 
18 órától gyónási lehetőség és felkészítés lesz a Péter-Pál 
templomban. 
3. Április 4-én, kedden 14 órától gyónási lehetőség lesz a 
gyermekek számára a Péter-Pál templomban. 
4. Április 5-én, szerdán 18 órától bűnbánati liturgia lesz 
gyónási lehetőséggel a Péter-Pál templomban a felnőttek 
számára. Több atya fog gyóntatni. 
5. Április 6-án nagycsütörtökön 7.30-kor zsolozsmát vég-
zünk a Péter-Pál templomban. Az esti liturgia 18.30-kor 
kezdődik. Egész éjszaka szentségimádás lesz, hajnali 3 óra-
kor virrasztó zsolozsmát imádkozunk. 
Kérjük, hogy iratkozzanak fel az éjszakai szentségimádásra. 
6. Április 7-én, nagypénteken 7.30-kor zsolozsmát vég-
zünk, 15 órakor a Kálvárián keresztút lesz. 
Az esti liturgia 18.30.kor fog kezdődni, melyen a Passiót a 
templomunk szólistái fogja énekelni. 
A szertartás után éjfélig közös virrasztás lesz. 
7. Április 8-án, nagyszombaton 7.30.-kor zsolozsmát vég-
zünk, mindkét templomunkban lesz szentsír. 
Az esti liturgia 20 órakor fog kezdődni, a mise végén kör-
menettel, a szokott útvonalon. 
8. Április 9-én, húsvévasárnap, ápr ilis 10-
én, húsvéthétfőn vasárnapi miserend lesz a temploma-
inkban, hétfőn a 11.30-as mise kivételével lesznek a szent-
misék. 
9. Akik süteménnyel tudnának segíteni, azokat kérjük, 
hogy nagyszombat délelőtt 10 és 12 között hozzák a hittan-
terembe. Ezt a nagycsaládosok és a hajléktalanok között 
osztjuk szét. 
10. Az Irgalmasság ünnepér e kilenceddel készülünk 
nagypéntektől.  A kilenced mindennap a Péter-Pál temp-
lomban az esti szentmisék után, kivéve nagyszombaton a 
szertartás előtt 19:00 órakor kerül megtartásra. 
Április 16-án, az isteni irgalmasság vasárnapján 15 órakor 
szentségimádást fogunk tartani. 
11. Adormeus áprilisi száma a húsvéti liturgiával, a sekres-
tyében kapható. 

Templomi hirdetések 

Imádkozzunk nemrég eltemetett testvéreinkért! 
Név szerint: Baranyai Istvánné, Marosvölgyi 
Lajos, Zábránszky Béla, Somlyai György, Klema 
Ferencné szül: Besztercei Judit, Jármy Elemérné 

szül:       Szádeczky-Kardoss Ágnes testvérünkért! 
 

Örüljünk együtt új keresztény testvéreinknek! 
Név szerint: Radics Ádámnak, Kállai Abigélnek, 
Pirityi Barnabásnak, Stelcz Vencelnek és  Spiegel-
halter Noah Gábor Eric Feliciennek! 

 

Temetések, keresztelők, esküvők 

Elindultak a gyermekfoglalkozások a reggeli 
szentmisék alatt  

Nagyheti liturgikus események 
2023. nagyhét 

Szentendre –Péter-Pál templom 
 

VIRÁGVASÁRNAP: (ápr ilis 2.) 11:30. Ünnepi szent-
mise barkaszenteléssel és ünnepélyes bevonulással. A 
Szent Máté szerinti passió énekelve hangzik el. 
NAGYHÉTFŐ: 18:30. Az esti szentmisén a betegek 
szentségének kiszolgáltatása lesz. 
NAGYKEDD: 14:00. Gyer mekek gyóntatása. 
                         17:00. Plébánia hittanterme: „A Te arco-
dat keresem Uram!” - katekézis a nagyhét liturgiájáról.  
NAGYSZERDA: 18:00. Bűnbánati liturgia felnőttek 
részére gyóntatással. 
NAGYCSÜTÖRTÖK: 07:30. Reggeli zsolozsma. 
                                     10:00. Krizmaszentelési mise a 
Szent István Bazilikában. 
                                     15:00. Ministránspróba. 
                                     18:30. Szentmise az utolsó vacsora 
emlékezetére. A szentmise után Jézus búcsúbeszédét ol-
vassuk fel. A templomban 04:00 óráig éjszakai virrasztás 
lesz.  
NAGYPÉNTEK: 03:00. Nagypénteki vir rasztó zsolozs-
ma. 
                              07:30. Reggeli zsolozsma  
                              09:00. Ministráns próba. 
                              15:00. Keresztút a katolikus kálvárián.  
                              18:30. Nagypénteki szertartás. 
A templomban éjfélig virrasztás lesz.  
NAGYSZOMBAT- HÚSVÉT VIGÍLIÁJA: 
                               07:30. Reggeli zsolozsma. 
                               09:00. Ministránspróba. 
                               20:00. Húsvéti vigília szertartás. Lu-
cernárium, exultet-ének, ünnepi szentmise és húsvéti kör-
menet. Mindkét templomban ezen a napon a szentsír láto-
gatására lesz lehetőség.  
HÚSVÉTVASÁRNAP: Templomainkban ünnepi mi-
serend lesz. A 07:00 órai reggeli szentmisén a plébánia-
templomban és a 09:00 órai szentmisén a Péter-Pál temp-
lomban húsvéti ételszentelés lesz. Este a szentmise után 
ünnepélyes húsvéti vesperást éneklünk.  

Vasárnaponként a 9 órás szentmise alatt gyermekfoglalkozáso-
kat tartunk a heti evangéliumhoz kapcsolódó játékokkal, rajz-
zal, imával.  
Részvételi szándékotokat jelezzétek Turányi Zoltánnál a követ-
kező email címen: teknos@gmail.com! Szeretettel várjuk az 
óvodás gyermekeket! 

mailto:teknos@gmail.com

